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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 718 (MOF alm. del) stillet 11. april 2025 efter ønske fra  

Ikke-medlem af udvalget (MFU) Theresa Scavenius (UFG). 

Spørgsmål nr. 718 

”Vil ministeren oplyse, hvilke mikroforurenende stoffer der i det reviderede byspildevandsdirektiv 

(Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2024/3019 af 27. november 2024 om rensning af 

byspildevand) fastsættes grænseværdier for, og hvilke af disse stoffer der allerede i dag renses ud af 

spildevandet? Vil ministeren præcisere, hvor omfattende konsekvenserne af det nye direktiv bliver i 

Danmark? Vil ministeren endvidere redegøre for, hvilke initiativer der er igangsat for at øge målingen 

og/eller rensningen af medicinrester i spildevand, hvilket både er miljøpolitisk og sundhedspolitisk 

relevant, da medicinrester i miljøet blandt andet kan øge risikoen for udvikling af multiresistens?” 

 

Svar 

Det reviderede byspildevandsdirektiv fastsætter ikke grænseværdier for enkelte mikroforurenende 

stoffer. Danmark skal vælge mindst 6 ud af 13 indikatorstoffer, som renseanlæggene skal rense ned til 

minimum 80 procent af stoffets koncentration. En liste over stofferne og deres aktuelle rensningsgrad, 

udarbejdet af Miljøstyrelsen, er vedlagt. 

  

Alle ca. 14 renseanlæg, der renser spildevandsvand svarende til 150.000 personer (PE), skal senest i 

2045 have indført et nyt fjerde rensetrin, der kan reducere koncentrationen af de valgte 

indikatorstoffer med 80 procent. Derudover skal alle de op til 157 renseanlæg, der renser spildevand 

for mellem 10.000 og 150.000 PE, og som udleder til vandområder, hvor de mikroforurenende stoffer 

udgør et problem for miljøet eller badevandet, indføre et fjerde rensetrin. Det er endnu ikke afdækket, 

hvilke renseanlæg i størrelsen 10.000-150.000 PE, der er omfattet af kravet om rensning.  

 

Regeringen har besluttet at fremrykke krav om overvågning af spildevandet fra alle danske 

rensningsanlæg over 10.000 PE med henblik på at afdække, hvor stort omfanget af mikroforurenende 

(miljøfarlige forurenende) stoffer er i spildevandet i dag. Derudover er der flere renseanlæg, der 

indfører rensning for medicinstoffer som følge af tilslutning af de nye supersygehuse til 

renseanlæggene. 
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